Администрация муниципального образования

«Жигаловский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
“10” июня 2020 г. №80

Об организации работы по повышению собираемости налогов и неналоговых доходов в консолидированный бюджет муниципального образования «Жигаловский район»
В целях увеличения собираемости налогов и неналоговых доходов в консолидированный бюджет муниципального образования «Жигаловский район», повышения эффективности взаимодействия налоговых органов, органов местного самоуправления и иных заинтересованных органов управления, руководствуясь статьей 15 Федерального Закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, статьями 31,42 Устава муниципального образования «Жигаловский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Организовать работу по повышению собираемости налогов и неналоговых доходов в консолидированный бюджет муниципального образования «Жигаловский район».
2. Утвердить Положение о рабочей группе по повышению собираемости налогов и неналоговых доходов в консолидированный бюджет муниципального образования «Жигаловский район» (Приложение № 1)
3. Утвердить состав рабочей группы по повышению собираемости налогов и неналоговых доходов в консолидированный бюджет муниципального образования «Жигаловский район». (Приложение № 2)
4. Признать утратившими силу постановления администрации муниципального образования «Жигаловский район»:

4.1. от 28.05.2012 года №116 «Об организации работы по повышению собираемости налогов консолидированный бюджет»,
4.2. от 27.06.2012 года №143 «О внесении изменений в постановление Мэра МО «Жигаловский район» от 28 мая 2012 г. №116 «Об организации работы по повышению собираемости налогов в консолидированный бюджет МО «Жигаловский район».
5. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра муниципального образования «Жигаловский район» (Белякова Е.О.)
Мэр муниципального образования

«Жигаловский  район»                                                                                              И.Н. Федоровский

Приложение №1
к постановлению администрации

муниципального образования
«Жигаловский район»
“10” июня 2020 г. №80

Положение

о рабочей группе по повышению собираемости налогов и неналоговых доходов в

консолидированный бюджет муниципального образования «Жигаловский район»

1. Общие положения.
1. Рабочая группа по повышению собираемости налогов и неналоговых доходов в консолидированный бюджет муниципального образования «Жигаловский район» (далее - рабочая группа) является совещательным органом, обеспечивающим организацию взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования «Жигаловский район» и Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России №12 по Иркутской области (далее – Налоговый орган) по реализации мер, направленных на повышение собираемости налогов и неналоговых доходов в консолидированный бюджет муниципального образования «Жигаловский район».
2. Рабочая группа руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Уставом Иркутской области, Законами Иркутской области, Уставом муниципального образования «Жигаловский район» и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Жигаловского района, а также настоящим Положением.

3. Состав рабочей группы утверждается постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район».
4. Рабочая группа состоит из председателя рабочей группы, заместителя председателя рабочей группы, секретаря рабочей группы и членов рабочей группы.

2. Основные задачи и функции рабочей группы.
1. В целях увеличения доходной части консолидированного бюджета муниципального образования «Жигаловский район», основными задачами рабочей группы являются:

- планирование и проведение совместных мероприятий органами местного самоуправления Жигаловского района и Налоговым органом, направленных на повышение собираемости налогов и неналоговых доходов в бюджет консолидированный бюджет муниципального образования «Жигаловский район»;
- координация работы муниципальных образований Жигаловского района, администрации муниципального образования «Жигаловский район», структурных подразделений администрации муниципального образования «Жигаловский район» и Налогового органа, направленных на повышение собираемости налогов и неналоговых доходов в консолидированный бюджет муниципального образования «Жигаловский район»;

- совершенствование процедуры обмена информацией, необходимой для реализации мероприятий, направленных на повышение собираемости налогов и неналоговых доходов в консолидированный бюджет муниципального образования «Жигаловский район»
2. Рабочая группа в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет следующие функции:

- взаимодействие органов местного самоуправления Жигаловского района и Налогового органа по следующим вопросам:
1. Взыскания задолженности с налогоплательщиков в консолидированный бюджет муниципального образования «Жигаловский район»;

2. Администрирование местных налогов;

3. Декларирование доходов физических лиц;

4. Предоставления информации по классификатору адресов России.

- осуществление мониторинга поступлений налоговых платежей в консолидированный бюджет муниципального образования «Жигаловский район», задолженности по налогам в консолидированный бюджет муниципального образования «Жигаловский район»
- оказание содействия Налоговому органу в проведении уведомительной компании;

- мониторинг задолженности по имущественным налогам работников бюджетной сферы, администрации муниципального образования «Жигаловский район», администраций муниципальных образований Жигаловского района и формирование списков работников по предоставлению их в Налоговый орган (по запросу Налогового органа);
- мониторинг объема уплаты налоговых платежей крупными плательщиками НДФЛ, ЕНВД, УСН.
- рассмотрение вопросов, возникших при формировании, исполнении консолидированного бюджета муниципального образования «Жигаловский район»

- рассмотрение контроля за реализацией предложений и рекомендаций рабочей группы.

3.Полномочия рабочей группы.
1. Рабочая группа для решения возложенных на нее задач и реализации функций в установленном порядке вправе:

- запрашивать у исполнительных органов местного самоуправления района и налоговых органов необходимую информацию по вопросам деятельности рабочей группы;

- приглашать на свои заседания и заслушивать представителей администрации муниципального образования «Жигаловский район», органов местного самоуправления муниципальных образований (поселений) Жигаловского района, предприятий, учреждений, представителей иных организаций по вопросам, возникающим в процессе работы рабочей группы.

4.Порядок работы рабочей группы.

1. Заседания рабочей группы проводятся по решению председателя рабочей группы по мере необходимости.

2. Заседание рабочей группы ведет председатель рабочей группы, а в случае его отсутствия – заместитель председателя рабочей группы. На заседании ведется протокол, который подписывается председательствующим и секретарем рабочей группы.
3. Решения рабочей группы принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих членов рабочей группы, оформляются протоколами и носят рекомендательный характер.

Первый заместитель мэра
муниципального образования «Жигаловский район»                                                    Е.О. Беляков
Приложение №2
к постановлению Администрации

муниципального образования

«Жигаловский район»
“10” июня 2020 г. №80

Состав рабочей группы

по повышению собираемости налогов и неналоговых доходов  в консолидированный бюджет муниципального образования «Жигаловский район»

Беляков Е.О.- первый заместитель мэра муниципального образования «Жигаловский район», председатель рабочей группы;
Трофимова Т.В. – Начальник финансового управления муниципального образования «Жигаловский район», заместитель председателя рабочей группы;
Федоровская Т.Г.- заведующий экономическим сектором Финансового управления муниципального образования «Жигаловский район», секретарь рабочей группы;
Члены рабочей группы:

Басурманова Г.А. – начальник управления экономики, труда администрации муниципального образования «Жигаловский район»;
Жучев А.П. – начальник отдела по управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального образования «Жигаловский район»;
Представитель Межрайонной ИФНС №12 по Иркутской области (по согласованию).
Первый заместитель мэра

Муниципального образования

«Жигаловский  район»                                                                                             Е.О. Беляков